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청하초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-04-19 예산액 377,398,000

제 1조 2017학년도 청하초등학교 세입 세출예산총액은 세입 세출 각각 377,398,000원으로 하며 세입 세출의 명

세는  세입 세출 예산서와 같다.

제 2조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비,학교운영위원회의 심의를 거친 학교발전기금전

입금(혹은 전출금)과 학교운영위원회의 심의를 거쳐 학부모가 부담하는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

 이전에 사용할 수 있으며 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.다만,목적지정지원금이 교부된 이후 추가경정예

산을 편성할 수 없을 때에는학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리 한다.

      

제 3조 다음의 경비는 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제 17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로 이용할 수 있다.

1. 비정규직 인건비

2. 각종 공과금

발행일 :2017-04-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 청하초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 377,398 279,938 97,460 34.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 8,159 13,459 3.5

학생복지/교육격차 해소 43,512 145,511 38.5

기본적 교육활동 27,660 69,840 18.5

선택적 교육활동 4,633 15,913 4.2

교육활동 지원 584 23,835 6.3

학교 일반운영 5,640 98,632 26.1

학교시설 확충 9,831 9,831 2.6

학교 재무활동 -2,559 377 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 101,356 305,663 80.9

이전수입 기타이전수입 0 11,305 2.9

자체수입 학부모부담수입 0 45,620 12.0

자체수입 행정활동수입 0 1,100 0.2

기타수입 전년도이월금 -3,896 13,710 3.6
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 316,968 215,612 101,356

1.교육비특별회계이전수입 305,663 204,307 101,356

1.교육비특별회계전입금수입 305,663 204,307 101,356

1.학교회계전입금 305,663 204,307 101,356

1.학교운영비전입금 204,307 204,307 0

2.목적사업비전입금 101,356 0 101,356
(성립전)원어민장학생 정착지원금 : 300,000원 

× 1교 =
300,000

(성립전)원어민장학생 정착지원금 : (600,000원

 × 1교) - 300,000원 =
300,000

(성립전)안전지도사인건비 : 6,500,000원 × 1

교 =
6,500,000

(성립전)통학버스운영비 : 4,630,000원 × 1교 

=
4,630,000

(성립전)유아교육교재교구비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 9,633,000원 × 1교 

=
9,633,000

(성립전)유치원계약제교원인건비 : 9,159,540원

 × 1교 =
9,159,000

(성립전)TaLK운영학교 운영비 : 11,899,000원 

× 1교 =
11,899,000

(성립전)TaLK운영학교 운영비 : (13,199,000원 

× 1교) - 11,899,000원 =
1,300,000

(성립전)급식운반차량운영경비 : 2,669,000원 

× 1교 =
2,669,000

(성립전)학교기타운영비 : 9,414,000원 × 1교 

=
9,414,000

(성립전)농어촌연계학교사업비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)급식비지원 : 17,620,000원 × 1교 = 17,620,000

(성립전)학교급식비지원 : 1,463,000원 × 1교 

=
1,463,000

(성립전)누리과정무상교육비 : 1,620,000원 × 

1교 =
1,620,000

(성립전)누리과정방과후교육비 : 1,350,000원 

× 1교 =
1,350,000

(성립전)농어촌방과후학교운영지원 : 5,760,000

원 × 1교 =
5,760,000

(성립전)시설관리용역비 : 5,192,000원 × 1교 

=
5,192,000

(성립전)어깨동무학교운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)학교자율선택과제운영 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)흡연예방교육비 : 1,500,000원 × 1교 

=
1,500,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : 2,400,000

원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 147,000원

 × 1교 =
147,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기타이전수입 11,305 11,305 0

1.학교회계간이전수입 11,305 11,305 0

1.다른학교회계전입금 11,305 11,305 0

1.다른학교회계전입금 11,305 11,305 0

2.자체수입 46,720 46,720 0

1.학부모부담수입 45,620 45,620 0

1.수익자부담수입 45,620 45,620 0

1.급식비 45,620 45,620 0

1.급식비 45,620 45,620 0

2.행정활동수입 1,100 1,100 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 13,710 17,606 -3,896

1.전년도이월금 13,710 17,606 -3,896

1.순세계잉여금 13,710 17,606 -3,896

1.순세계잉여금 13,710 17,606 -3,896

1.순세계잉여금 13,710 17,606 -3,896이월금 : (12,283,500원×1회) - 15,261,000 = -2,977,000

이월금(유) : (1,425,920원×1회) - 2,345,000 

=
-919,000

세입합계 377,398279,938 97,460

2 발행일 : 2017-04-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 13,459 5,300 8,159

1.기타 교직원보수 9,159 0 9,159

1.교직원대체인건비 9,159 0 9,159

1.유치원 방과후 시간제강사 인건비 9,159 0 9,159

1.기간제교원인건비 9,159 0 9,159
(성립전)시간제강사 인건비  1,451,500원

×6월
8,709,000

(성립전)방학중 초과근무수당(초과분)  

450,000원×1월
450,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,300 5,300 -1,000

1.교직원연수 1,900 1,900 0

1.직무연수 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.여비 800 800 0  

2.교직원복지 2,400 3,400 -1,000

1.동호회지원 1,200 1,800 -600

1.교직원복지비 1,200 1,800 -600
동호회운영  (100,000원×12월) - 

1,800,000=
-600,000

2.교직원문화행사 400 800 -400

1.일반수용비 400 800 -400공연관람비  (25,000원×16명) - 800,000= -400,000

3.피복비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 145,511 101,999 43,512

1.급식 관리 78,924 59,841 19,083

1.학교급식운영 78,924 59,841 19,083

1.급식운영비 5,912 5,912 0

1.일반수용비 2,185 2,185 0  

2.전기요금 500 500 0  

3.연료비 2,942 2,942 0  

4.기타공공요금 35 35 0  

5.비품구입비 250 250 0  

2.급식재료구입비 64,028 47,320 16,708

1 발행일 : 2017-04-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 64,028 47,320 16,708(성립전)식품비  154,200원×100일 15,420,000

(성립전)식품비  12,880원×100일 1,288,000

3.대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

4.우유급식비 3,733 3,733 0

1.우유대금 3,733 3,733 0  

5.급식재료구입비(유) 4,751 2,376 2,375

1.일반수용비 296 296 0  

2.급식용식재료비 4,455 2,080 2,375(성립전)식품비(유)  22,000원×100일 2,200,000

(성립전)식품비(유)  1,750원×100일 175,000

2.보건 관리 3,804 4,904 -1,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,804 4,904 -1,100

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

2.학생건강검사 634 634 0

1.학생복지비 634 634 0  

3.보건실운영 920 3,520 -2,600

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 720 720 0  

3.비품구입비 0 2,600 -2,600
보건실 기구 확충  (2,600,000원×0종) - 

2,600,000=
-2,600,000

4.감염병예방관리 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

5.학생건강관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

6.흡연예방 및 금연실천학교운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 650 0 650(성립전)홍보물품 구입  500,000원×1회 500,000

(성립전)협의체 운영 경비  30,000원×5회 150,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전)흡연예방교육 강사비  100,000원

×1시간×2회
200,000

2 발행일 : 2017-04-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.교육운영비 650 0 650
(성립전)교육활동 물품 및 재료 구입  

90,000원×5종
450,000

(성립전)체험활동비  200,000원×1회 200,000

3.교육격차 해소 42,228 33,498 8,730

1.급식비지원 33,498 33,498 0

1.무상급식지원 33,498 33,498 0

1.학생지원금 33,498 33,498 0  

2.방과후학교활동비지원 5,760 0 5,760

1.농어촌 방과후학교 운영 지원 5,760 0 5,760

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전)위탁강사 프로그램 강사료  

30,000원×32시간×5월
4,800,000

2.학습준비물 960 0 960
(성립전)방과후학교 운영물품 구입비  

240,000원×2종×2회
960,000

3.누리과정비지원 2,970 0 2,970

1.누리과정지원금 2,970 0 2,970

1.학생지원금 2,970 0 2,970
(성립전)누리과정무상교육비  1,620,000원

×1교
1,620,000

(성립전)누리과정방과후과정교육비  

1,350,000원×1교
1,350,000

4.학생복지 20,555 3,756 16,799

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.교육복지사업운영비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,950 0 1,950
(성립전)사제동행 멘토링 활동비  50,000

원×6그룹×5회
1,500,000

(성립전)집단치료운영재료비  170,000원

×2회
340,000

(성립전)생활용품지원  55,000원×2명 110,000

2.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전)집단치료강사비  105,000원×2학

급×5
1,050,000

2.학생복지운영 17,555 3,756 13,799

1.급식차량운영비 2,669 0 2,669

1.일반수용비 2,469 0 2,469
(성립전)급식차량 운영비  246,900원×10

회
2,469,000

2.연료비 200 0 200(성립전)급식차량 연료비  50,000원×4회 200,000

2.통학차량운영비 4,630 0 4,630

1.일반수용비 2,630 0 2,630(성립전)통학차량 운영비  526,000원×5회 2,630,000

2.연료비 2,000 0 2,000(성립전)통학차량 연료비  400,000원×5회 2,000,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.통학버스안전지도사인건비 6,500 0 6,500

1.기간제직원인건비 6,285 0 6,285(성립전)인건비  6,285,000원×1회 6,285,000

2.기간제직원법정부담

금
215 0 215(성립전)건강보험  118,000원×1회 118,000

(성립전)장기요양보험  8,000원×1회 8,000

(성립전)고용보험  58,000원×1회 58,000

(성립전)산재보험  31,000원×1회 31,000

4.학생교과서구입 3,756 3,756 0

1.교육운영비 3,756 3,756 0  

3.기본적 교육활동 69,840 42,180 27,660

1.교과 활동 58,092 30,432 27,660

1.교과활동지원 15,264 5,850 9,414

1.기초학력지도 2,250 2,250 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 150 150 0  

2.학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0  

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.여건개선사업 9,414 0 9,414

1.비품구입비 9,414 0 9,414
(성립전)교수학습자료구입  9,414,000원

×1교
9,414,000

2.과학교과활동 3,480 3,480 0

1.교과운영 3,480 3,480 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 2,980 2,980 0  

3.비품구입비 200 200 0  

3.체육교과활동 1,540 1,540 0
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1.교과운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.전래놀이강습 540 540 0

1.운영수당 540 540 0  

4.예술교과활동 800 800 0

1.미술교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.음악교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.외국어교과활동 13,999 200 13,799

1.외국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.TaLK 프로그램운영 13,799 0 13,799

1.일반수용비 4,260 0 4,260(성립전)원어민 주거비  400,000원×5월 2,000,000

(성립전)내국인 장학생 교통비  20,000원

×2일×3주×3월
360,000

(성립전)초기정착금  300,000원×1교= 300,000

(성립전)초기정착금  300,000원×1회 300,000

(성립전)입국지원금  1,300,000원×1명 1,300,000

2.운영수당 9,539 0 9,539(성립전)원어민 활동비  1,500,000원×5월 7,500,000

(성립전)내국인 장학생 활동비  14,000원

×12.135시간×4주×3월
2,039,000

6.선택교과활동 3,750 750 3,000

1.보건교과 750 750 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 450 450 0  

2.학교자율선택과제운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,890 0 1,890(성립전)꽃나무구입  30,000원×41명 1,230,000

(성립전)사진인화비  400장×500원 200,000
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(성립전)전시회물품구입  50,000원 50,000

(성립전)생태교육물품구입  10,000원×41

명
410,000

2.운영수당 960 0 960
(성립전)강사료  40,000원×2시간×4명×3

회
960,000

3.일반업무추진비 150 0 150
(성립전)업무담당자협의회비  50,000원×3

회
150,000

7.특수교육교과활동 4,369 1,822 2,547

1.교과운영 1,822 1,822 0

1.교육운영비 1,422 1,422 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.특수교육대상학생치료지원 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)치료지원 강사수당  100,000원×4

명×6월
2,400,000

3.특수교육대상자통학비지원 147 0 147

1.교육운영비 147 0 147
(성립전)특수교육대상자통학비  1,470원

×100일
147,000

8.유치원교과활동 14,890 15,990 -1,100

1.교과운영 3,500 2,500 1,000

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사료  100,000원×1명×6회= 600,000

2.교육운영비 1,900 1,500 400(성립전)재료비  10,000원×10명×4회= 400,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.기타대회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5.학교특색사업 0 1,200 -1,200

1.운영수당 0 800 -800강사수당  (200,000원×0회) - 800,000= -800,000

2.교육운영비 0 400 -400
교육용소모품구입  (100,000원×0회) - 

400,000=
-400,000

6.현장체험학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  
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7.유치원방과후과정운영 6,060 6,960 -900

1.일반수용비 300 1,200 -900
학생수송비  (15,000원×10회×2일) - 

1,200,000=
-900,000

2.운영수당 3,960 3,960 0  

3.교육운영비 1,800 1,800 0  

8.컨설팅장학지원 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  

2.창의적 체험활동 11,748 11,748 0

1.자율활동 4,498 4,498 0

1.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학예회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학급교육활동경비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.다문화체험 500 500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 200 200 0  

5.전교어린이회의 운영 198 198 0

1.교육운영비 198 198 0  

2.현장체험학습활동 5,875 5,875 0

1.체육활동체험 825 825 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 585 585 0  

2.현장학습 2,050 2,050 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

3.수학여행 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  
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3.동아리활동 900 900 0

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.청소년단체활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.봉사활동 100 100 0

1.고아원 및 양로원 봉사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.진로활동 375 375 0

1.진로지도 및 체험활동 375 375 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 255 255 0  

4.선택적 교육활동 15,913 11,280 4,633

1.방과후학교 운영 13,633 7,500 6,133

1.방과후학교운영 4,000 7,500 -3,500

1.방과후학교운영 4,000 7,500 -3,500

1.운영수당 2,400 4,800 -2,400
강사료  (30,000원×16시간×5개월) - 

4,800,000=
-2,400,000

2.교육운영비 1,600 2,700 -1,100
방과후프로그램준비물  (20,000원×40명

×2회) - 2,700,000=
-1,100,000

2.돌봄교실운영 9,633 0 9,633

1.초등방과후학교운영 9,633 0 9,633

1.일반수용비 2,213 0 2,213
(성립전)돌봄교실 전담인력 교통비  5,000

원×20일×5개월
500,000

(성립전)돌봄교실 운영물품  17,130워×10

종×10회
1,713,000

2.운영수당 7,320 0 7,320
(성립전)돌봄교실 전담인력 수당  18,000

원×12시간×4주×5월
4,320,000

(성립전)위탁강사 프로그램 강사료  

30,000원×20시간×5개월
3,000,000

3.기간제직원법정부담

금
100 0 100

(성립전)돌봄교실 전담인력 보험료  

20,000원×5개월
100,000

2.독서활동 2,280 3,780 -1,500

1.독서활동운영 2,280 3,780 -1,500

1.도서관운영 780 780 0
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1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 430 430 0  

2.도서구입 1,500 3,000 -1,500

1.도서구입비 1,500 3,000 -1,500
도서구입  (10,000원×150권) - 

3,000,000=
-1,500,000

5.교육활동 지원 23,835 23,251 584

1.교무업무 운영 6,180 6,180 0

1.교무학사운영 6,180 6,180 0

1.환경정리 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.교육활동홍보 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.교육과정평가 3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0  

4.입학식 500 500 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

5.졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.생활지도운영 1,680 180 1,500

1.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.학교폭력예방선도학교운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 900 0 900(성립전)강사료  6학년×30,000원×5회 900,000

2.교육운영비 600 0 600(성립전)학습재료비  80,000원×5회 400,000

(성립전)예술강의재료비  200,000원×1회 200,000

2.학생안전교육 180 180 0

1.안전체험학습 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

3.학습지원실 운영 7,690 7,690 0
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1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.정보화실운영 7,490 7,490 0

1.학교정보화지원 7,490 7,490 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교육운영비 6,590 6,590 0  

3.비품구입비 200 200 0  

4.교육여건 개선 8,285 9,201 -916

1.교육환경개선 8,285 9,201 -916

1.PC구입 1,800 2,400 -600

1.비품구입비 1,800 2,400 -600PC구입  (900,000원×2대) - 2,400,000= -600,000

2.커튼 6,485 6,801 -316

1.비품구입비 6,485 6,801 -316
방염콤비스크린(170*230)  (105,500원×7

개) - 1,055,000=
-316,000

6.학교 일반운영 98,632 92,992 5,640

1.학교기관 운영 38,447 37,647 800

1.부서기본운영 19,885 21,185 -1,300

1.교장실운영 4,370 4,370 0

1.일반업무추진비 1,370 1,370 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 14,515 15,815 -1,300

1.일반수용비 3,980 5,280 -1,300
사무용품구입  (200,000×5회) - 

2,000,000=
-1,000,000

교육법전외  (150,000×1종) - 450,000= -300,000

2.기타공공요금 75 75 0  

3.여비 10,120 10,120 0  

4.일반업무추진비 340 340 0  

3.교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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2.병설유치원기본운영 18,562 16,462 2,100

1.유치원운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 600 600 0  

2.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.보건실운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.먹는물관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.어린이활동공간관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

6.유치원교사 직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.도서구입 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

8.교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

9.교육홍보활동 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

10.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

11.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

12.청소활동 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

13.공공요금 및 제세 1,540 1,540 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.전기요금 1,540 1,540 0  

14.당직관리 242 242 0

1.일반수용비 242 242 0  

15.시설일반관리 3,100 1,000 2,100

1.일반수용비 2,700 600 2,100
시설소모품구입비  (60,000원×40회) - 

300,000=
2,100,000

2.비품구입비 400 400 0  

16.화장실관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

17.학부모교육 390 390 0

1.운영수당 200 200 0  

2.여비 90 90 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

18.3세대하모니자원봉사자운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

19.방과후시간제강사운영 1,990 1,990 0

1.기간제교원인건비 310 310 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,680 1,680 0  

20.어린이놀이시설유지관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0  

2.시설 장비 유지 57,945 53,105 4,840

1.학교시설장비유지 57,945 53,105 4,840

1.공공요금 및 제세공과금 17,438 17,790 -352

1.전기요금 8,800 8,800 0  

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 6,238 6,590 -352우편요금  (500원×296장) - 500,000= -352,000

2.시설관리용역료 22,630 17,438 5,192

1.일반수용비 22,630 17,438 5,192
(성립전)시설관리용역비  1,298,000원×4

월
5,192,000

3.시설일반관리비 13,710 13,710 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 13,710 13,710 0  

4.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

6.정수기임대료 263 263 0

1.일반수용비 263 263 0  

7.냉난방기 수선 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.학교운영 협력 2,240 2,240 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,240 1,240 0

1.학부모회운영 1,140 1,140 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.일반업무추진비 240 240 0  

2.교육기부 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교시설 확충 9,831 0 9,831

1.시설확충 및 개선 9,831 0 9,831

1.시설확충및개선 9,831 0 9,831

1.조명교체공사 4,881 0 4,881

1.시설비 4,881 0 4,881
다목적교실 조명(LED)교체  Led투광기 15

대×325,400원=
4,881,000

2.가림막 설치 4,950 0 4,950

1.시설비 4,950 0 4,950
가림막 시설  본과과 숙직실 간 가림막시

설 100,000원×5.5m×9m=
4,950,000
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8.학교 재무활동 377 2,936 -2,559

1.예비비 377 2,936 -2,559

1.예비비 377 2,936 -2,559

1.유치원예비비 377 1,296 -919

1.예비비 377 1,296 -919
유치원 예비비  (377,000원×1회) - 

1,296,000=
-919,000

2.예비비 0 1,640 -1,640

1.예비비 0 1,640 -1,640예비비  (1,640,000원×0회) - 1,640,000= -1,640,000

세출합계 377,398279,938 97,460
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